Sed an anima potest corpus Externum Alterare? Sit

*Conclusio XIII.* Anima non potest etiam Alterare corpus Externum: id est, corpus animatum quæ est animatum, non potest alterare corpus Externum. Si non potest Alterare, ergo etiam non potest Generare.

Hanc conclusionem tenet D. Tho. part. 1. quæst. 117. art. 3. & probatur. Anima non potest operari ubi non est: extra corpus non est, ergo ibi non potest operari. Sciendum itaque est, corpus animatum bene posse cor- pora externa alterare, sed non potest ea alterare, quæ est animatum, sed

tantum quæ est mixtum. Sic corpus meum calefacit vestes, lectum, alia corpora adjacentia: sed ea non alterat vitaliter ratione animæ aut in virtute animæ, sed solum physicè & in virtute qualitatum quæ ei inexistunt. Non aliter, quam lapis & ferrum calida, ea alterantur: quæ tamen non sunt animata. Et sic temperamentū & qualitates corporis mei alterant corpora illa in virtute propria & non in virtute animæ, nec quicquā anima in illa alteratiē cooperatur aut influit: & ideo talis alteratiō non est actio vitalis, sed tātum physica: & illa corpora, quæ sic alterātur, nō aliter alterantur quam à quovis corpore inanimato possent alterari.

Et ideo non alterantur nisi simplici alteratione: & solum modò calefunt aut refrigerantur: nunquam autem in chyli, sanguinis, spiritus, seminis aut membris naturam convertuntur; sicut convertuntur illa, quæ vitaliter intēriùs ab anima alterantur.

Dicet aliquis, Alterantur à corpore animato, quæ est animatum: quia quæ à corpore animato deforis alterantur, tantum acquirunt calorem: At calorem habet corpus ratione animæ, Ergo etiam ratione animæ acquirunt illum. Sed Respondeo esse per accidens ad

ad calefactionem, quod calor ille corpori insit ratione animæ: non enim refert à quo corpus habeat calorem, an ab anima an ab alio: sufficit quod illa calefactio non fiat virtute animæ. quia etiamsi per potentiam Dei anima à corpore auferretur, & corpus nihilominus calidum remaneret, eodem modo res externæ ab illo corpore calefierent, sicuti calefiebant, cum anima præditum esset. Etenim non tantum corpora animata externa corpora calefaciunt, sed etiam refrigerant. Sic unus homo frigidus alium calidum sibi adjacentem refrigerat: at non refrigerat in virtute animæ, sed in virtute suæ qualitatis. sicuti ergo illum non refrigerat in virtute animæ, cum ipse est frigidus; ita etiam non calefacit in virtute animæ, cum ipse est calidus. Accedit, quod nequidem corpus calorem habeat ab anima, sed potius animam à calore: et si ante animam inductus calor posteà à succedente anima conservetur.

Potest porrò anima adhuc alia ratione esse causâ alterationis in corporibus externis: nempe, ut causa moralis: metum & gaudium seu verbis seu gestibus incutiendo: per quæ motis in varia humoribus, ipsa vario mo-

70      D E V I R I B V S  
do alterantur, rubent, pallent, tremunt, &c. vel etiam motu animali suorum membrorum: activa natura-  
lia eis applicando. Quo modo possum aquam facere calidam: motu ma-  
nuum measum ignem ei applicando.  
Sed de ejusmodi alterationibus per ac-  
cidens nos hic loquimur.

Constat nunc ex prædictis in quæ corpora anima habeat activitatem, &c quo motu ea valeat movere. Restat videre.

### Q V A E S T I O III.

*Per quas potentias illos motus & actiones exerceat?*

*Conclusio XIV.* Anima nihil immediate operatur per seipsum, sed per Potentias sibi superadditas. Potentiae autem tantum sunt animæ Instrumenta; anima vero est ipsa causa Principalis.

Hæc conclusio est D. Thom. part. 1. quæst. 77. art. 1. quem sequuntur plerique Theologi & passim Philosophi, dicentes, non tantum animæ hoc non competere ut per suam substantiam agere possit, sed ne quidem ulli creaturæ, sed soli Deo, qui est simplicissimus, & cuius idem est esse & agere. Hinc dicunt, nequidem Angelos per suam substan-

substantiam agere posse, sed tantum per intellectum & voluntatem, tanquam potentias operandi substantiarum superadditas. Hinc est, quod Aristot. animae potentias adscriperit, per quas operetur: hinc omnibus substantiis potentiae & qualitates tanquam instrumenta actionum ascribuntur. Ignis dicitur agere, non per suam substantiam, sed per calorem: magnes trahere ferrum; non per seipsum, sed per potentiam attractivam: anima videre, non per suam substantiam, sed per potentiam visivam; audire per potentiam auditivam; concoquere per potentiam concoctrificem, &c. Etenim substantiae sunt indifferentes ad omnem operationem: quare necessarium est, ut per potentias sibi superadditas ad hanc vel illam adendam terminentur. Quod si pro omnibus aliis operationibus, visu, auditu, intellectu, imaginatione, memoria, peculiares potentias habere anima debuit, certe multò magis habere debuit ad Movendum & Alterandum. Etenim actiones cognitivae sunt animae propriæ: hæ animae etiam cum aliis rebus naturalibus communes. Sicut ergo res naturales non possunt illas sine peculiaribus potentiis exercere, ita

72. DE V I R A B Y S  
quoque non est mirum, si neque anima possit. Illæ enim sunt immanentes, hæ transentes: facilius autem videtur anima immediatè per suam substantiam edere posse actiones immanentes, quam transentes: cum ergo non possit illas, utique neque has.

*Conclusio X V.* Anima non mouet corpora omnia Localiter per eandem Potentiam, sed per diversas.

Potentiae illæ duplices sunt, alia Animalis Medicis dicta, Philosophis Motiva voluntaria seu Progressiva: alia Naturalis, sive involuntaria. Animalis est, quæ in cerebro residet & per nervos toti corpori communicatur. Hæc potentia sequitur sensum & appetitum & obedit voluntati & potentia appetitivæ, & ab iis in opus excitatur: & edit actionem suam per nervos & musculos, & sine illis nihil omnino potest movere: & solis inest animalibus, minimè vero plantis. Talis est, per quam brachia & crura moventur. Facultas motiva Naturalis, est facultas quedam, quæ non sequitur sensum & appetitum, nec voluntati aut appetitivæ paret, sed est involuntaria; & sequitur quandam inclinationem naturalem, per quam excitatur ad aliquid motu suo fugiendum vel prosequendum.

quendum. Hæc facultas non est simplex, sed variæ sunt ejus differentiæ: aliæ omnibus partibus insitæ: aliæ aliquibus peculiares. Alia est facultas naturalis motrix cerebri; alia cordis; alia stomachi, alia uteri. Hæc non utitur nervis aut musculis, sed solo temperamento, spiritibus & membrorum fibris. Talis est, per quam cerebrum in sternutatione, pulmo in tussi, stomachus in vomitu emittunt excrements. Talis est, per quam alimenta in universum corpus & per omnes partes nutriendas attrahuntur & superflua excernuntur. Porro præter illas potentias nullæ sunt aliæ potentiarum locularum movendi potestatem habentes.

*Concl. XVII.* Corpus proprium seu animatum & membra ejus per se primò moveat & per motivam Animalem seu Voluntariam, & per motivam Naturalem.

Quod per motivam animalem moveat, est manifestum; nam per illam moventur brachia, pedes, caput & omnes musculi corporis & totum corpus: & ideo etiam vocatur à Philosophis Progressiva. Quod per motivam Naturalem etiam moveat, probatur: quia pulsifica moveat cor: motrix naturalis, quæ est in cerebro moveat & concutit cerebrum in sternutacione;

tione: expultrix pulmonis, pulmonem  
in tussi: stomachi, stomachum in sin-  
gultu, nausea, vomitu: uteri, uterus  
in strangulatione, in partu: expultrix  
quæ est in nervis, in carne, cutem &  
carnem, in rigore, palpitatione & mo-  
tibus convulsivis. Etsi autem membra  
corporis animati ab utraque facultate  
motiva moveri possint, non tamen  
propterea omnia moventur ab utra-  
que: sed aliqua moventur magis à mo-  
tiva Animali, quæ non moventur à  
motiva Naturali, ut musculi & artus  
externi: alia moventur à facultate  
Naturali, quæ nulla ratione moventur  
ab Animali, ut cerebrum, stomachus,  
uterus, pulmo, jam dicti. Est etiam  
differentia: quod motiva Animalis po-  
test movere membra secundùm se to-  
ta; motiva vero Naturalis non sic, sed  
tantùm motu dilatationis & constrictio-  
nis: Sic in pulsu totum cor non  
movetur loco: nec stomachus in vo-  
mitu, nec uterus in partu; sed tantùm  
constringuntur & dilatantur. Est &  
alia differentia; quod per motivam  
Animalem tantùm per se primò mo-  
vetur corpus Proprium seu anima-  
tum, & non corpus Alienum: per Na-  
turelam non tantùm Proprium; sed &  
Alienum, ab anima non informatum.

Dico

Dico per se primo: quia per accidens etiam Alienum potest moveri. Etenim per motivam Animalem, ut per motum muscularum, abdominalis, etiam excrementa alvi & urina & fœtus excluduntur: per motum muscularum thoracis, sputa excreantur & aër eliditur; quæ non sunt animata, nec partes corporis: verum non per se, sed per accidens: quatenus ipsarum partium animatarum motu & constrictione, per accidens extruduntur.

*Conclusio XVII.* Corpus Alienum Internum, seu corpus non animatum, intrà corporis peripheriam contignum; per potentiam motivam Naturalem potest moveri, per motivam vero Animalem non potest, nisi per accidens: uti jam dictum est.

Prior pars probatur, quia in Medicina certissimum est, chylum, sanguinem, semen, spiritus, excrementa, in corpore localiter moveri per facultates expultricem & attractricem, & si quæ forte sit in membris principalibus dispensatrix ab illis diversa; quæ omnes sunt Naturales: interdum interventu & subsidio fibrarum; interdum spiritus, interdum aëris impellentis; interdum solo temperamento.

Posterior pars probatur, Primò,  
Nam

Nam quod à Loco motiva Animali  
moverur, movetur nutu voluntatis:  
Atqui nec sanguis, nec humores, nec  
spiritus, nec excrementa, nec calculi,  
nec nuclei deglutiti moventur nutu  
voluntatis: Ergo non à motivâ animali.

Probatur Secundò. Quia, quod fa-  
cultas illa movet, movet per muscu-  
los; interius in corpore, in visceribus,  
venis, arteriis, intestinis non sunt  
musculi, ibi autem sunt humores, spi-  
ritus & excrementa. Ergo illa facultas  
non movet ea.

*Conclusio XVIII.* Corpus Externum  
non potest moveri Localiter, nisi per  
potentiam Locomotivam Animalem.

Dictum est supra conclusione 12.  
externum corpus non posse directè &  
immediate per imperium ab anima  
moveri, sed tantum per accidens: mo-  
tu scilicet corporis proprii; quod per  
se & immediate corporali trusione, ve-  
ctione, &c. movet illud; hic vero dicitur  
talem motionem per accidens fieri  
per potentiam motivam Animalem.  
Quod, quia est manifestum, non eget  
ulteriori probatione.

Vidimus ergo per quas potentias  
anima moveat singula corpora Loca-  
liter; videndum nunc est per quas po-  
tentias singula Alteret. Sit ergo

*Conclusion XIX.* Anima Alterat per varias potentias, sed per aliquas alterat per se: per aliquas tantum per accidens.

Alterat per se per potentiam Concoctricem, Altricem & Generatricem: Imò videtur tantum alterare per potentiam Concoctricem: nam vel illæ aliæ non sunt à potentia Concoctrice diversæ, vel Concoctrice est famula earum, & per illam perficiunt omnem, quā opus habent, alterationem. Hoc tamen hic non multum attinet disputare. Sufficit scire, potentias, quæ verè & per se alterant, esse potentias Vegetativas: atque adeò animam alterare per solas potentias Vegetativas, & nullas potentias sensitivas & cognoscitivas esse per se alterativas. Alterat tamen nihilominus anima per potentias Vegetativas, non quidem solas & per se consideratas, sed mediante temperamento & calore nativo: sicut Conclusione 7. est declaratum. Alterat tamen per se: quatenus præter influxum ipsarum qualitatum, ipsa quoque effective cooperatur & per se influit; sic ut per ejus influxum effectus producatur longè nobilior, quam sola virtute qualitatum formalium posset produci: ut

ibidem

ibidem ostensum est. Per Accidens alterat anima per illas omnes potentias, quæ quaqua ratione posunt esse causa motus humorum , spirituum , excrementorum ad partem, quæ alteratur. Quæ enim potentiae solum alterant mediante motu humorum & spirituum, &c. illæ non verè alterant, sed solum alterant applicando activa passivis: quod est tantum per Accidens alterare. Hac enim ratione etiam Angeli alterant: quos tamen docet D. Thomas & omnes Theologi Scholastici per se non alterare, nec ullam formam in materiam inducere. Causa enim solummodo activa passivis applicans inter veras causas efficientes non refertur. Quando enim potentia aliqua animæ alterat applicando & movendo humores & spiritus ad partem, tunc illa verè nihil alterat, sed tantum humores & spiritus movet: & verè nihil influit quoad illam alterationem, sed tota alteratio perficitur in virtute humorum & spirituum: & humores & spiritus non alterant in virtute animæ, sed in virtute propria ; & solum & eodem prorsus modo, quo alterarent, si à potentia illa non applicarentur, sed vel ab Angelo tantum, vel motu proprio, seu intrinseca sua gravi-

gravitate vel levitate. Inter potentias, quæ sic per Accidens alterant, est diversitas. Nam aliæ alterant longè magis per accidens, quam aliæ: & aliquæ tantò minus per accidens aliis, ut in comparatione illarum quasi agant per se, & possint dici agere per se: quamquam respectu verè agentium per se, semper agant per accidens. Nam, cum omnes hæ, quæ alterant per accidens, alterent mediante motu humorum & spirituum; illæ quæ proximiùs, immediatiùs, & magis per se movent humores, etiam proximiùs alterant; quæ vero remotiùs & magis per accidens movent humores & spiritus, illæ quoque magis per accidens alterant. At dictum est conclusione 10. solum potentias Motrices naturales per se movere humores & spiritus, alias per accidens; quare sequitur & illas quoque magis per se alterare, quam alias. Reliquæ omnes, quæ quaqua ratione alterant; alterant tantum, quatenus dependentiâ quadam naturali motricem naturalem visceribus & præcipue cordi inexistente in consensum trahunt & excitant: quæ tum sanguinem & spiritus movet, quorum accessu & recessu partes alterantur. Hac ergo ratione alterandi per Accidens,

maxime

80 DE V I A I B V S  
maxime alterat virtus Motiva Natu-  
ralis, quae est in corde, qualiscumque  
demum ea sit : quippe quae spiritum  
vitalem & sanguinem in universum  
corpus distribuendi, & inde iterum ad  
cor revocandi immediatam habet po-  
testatem. Sic alterat & virtus illa, quae  
in Cerebro existens, animales spiritus  
dispensat, & ad sensoria externa emit-  
tendi, & in somno & animi passioni-  
bus ad se denuo revocandi habet po-  
testatem. Ita alterat etiam potentia  
peculiaris Hepati inexistentis, sanguine-  
m venosum per venas in universum  
corpus dispensans. Sic etiam omnium  
partium Attractrix, Retentrix, Ex-  
pultrix alterant quatenus sanguinem,  
spiritus, excrements localiter ad alia  
atque alia membra movendo: sese pri-  
vativè; alia verò, ad quae movent, po-  
sitivè immutant. Porro potentia Motiva  
Animalis etiam potest corpus al-  
terare, sed valde per accidens & qui-  
dem variis modis. Primùm; quatenus  
potest corpus exercere, & exercendo,  
per motum, qui est calefactivus; vel  
per spirituum & sanguinis agitationem  
calefacere. Secundò, quatenus potest  
cibos & remedia calida frigidave cor-  
pori adhibere; à quibus ipsum altera-  
tur. Potentia Appetitiya per suas actio-  
nes

nes seu animi passiones potest etiam corpus plurimum alterare, ut quotidiana experientia constat: sed ea tantum ratione alterat, qua potentiam motricem naturalem cordis in consensum trahit & excitat, quæ per se spiritum & sanguinem celerrime per universum corpus movet: quo motu partes, à quibus illos avocat, refrigerat, ad quas verò mittit, caleficit. Sic ira, gaudium, calorem; tristitia & metus faciunt frigiditatem. Sic etiam potentiae Cognoscitivæ & in primis Sensus Interni, ut Phantasia, corpus alterant, sed adhuc longè magis per accidens. Eatenus enim alterant, quatenus operando movent appetitum, appetitus movet potentiam cordis, potentia cordis movet sanguinem & spiritum: qui per se alterant. Sic imaginatio mortis, inferni, paupertatis, refrigerat; pallorem, canitatem, aliasque qualitates inducit: contrà cogitatio sumendæ vindictæ, honorum, opum, pacis; calorem inducit & ruborem: illa, metum & tristitiam, hæc iram & gaudium causando. Non tantum sensus interni; sed & Externi temperiem mutant; sed longè adhuc remotius magisq; per accidens nempe, quatenus

illi actione sua movent phantasiam; phantasia movet appetitum; appetitus potentiam cordis; potentia cordis sanguinem spiritusque. Sic videndo præcipitia; audiendo fures, gustando venenum, tangendo gladium; refrigeramur & pallescimus: contrà viden-  
do inimicum fugientem, audiendo nuntia lœta, &c. incalescimus & rubemus. Quia nimirum per illas sensatio-  
nes pariter metus & tristitia; per has  
ira & gaudium excitantur: ut de sen-  
sibus internis diximus. Alio modo  
etiam per operationes potentiarum  
Cognoscitivarum & quarumcumque  
aliarum potentiarum potest corpus  
Alterari: quatenus intensa operatio  
unius potentiae est causa diminutionis  
& remissionis alterius. Sic studio &  
nimiis cogitationibus lœditur conco-  
ctio, generantur in corpore crudita-  
tes; cor & hepar refrigerantur: è con-  
trà nimiis commissationibus, id est,  
nimia facultatis concoctricis occupa-  
tione, cerebrum refrigeratur, &c.  
Quod etiam per accidens sanguinis,  
spirituum & caloris motu fieri potest.  
Vbi enim anima uni alicui operationi  
valde est intenta, eò sanguis, spiritus  
calorique feruntur: ab aliis, quibus mi-  
nus est intenta, recedunt. Ex quo est  
mani-

manifestum , has potentias non nisi remotissime & valde per accidens , & verè non effectivè , sed tantum occa-sionaliter alterare . Etenim potentiae illæ à natura non sunt destinatæ ad al-terandum , sed ad alias operationes sibi proprias : motivæ ad movendum ; co-gnoscitivæ ad cognoscendum : quæ sunt operationes ab alteratione pluri-mum diversæ . Facultates concoctrices pro natura partium , quibus inhærent , sunt diversæ : aliæ ex alimento gene-rant chylum ; aliæ sanguinem ; aliæ spi-ritum ; aliæ semen . Omnia finis est alimentum essentialiter transmutare . Illa esentialis permutatio fit prævia alteratione : quare omnes , ut primo alterent , est necessarium . Per se itaque so-loe potentiae in conclusione mentionatae alterant : per accidens , omnes illæ alterare possunt , quæ quaqua ratione causa sunt humorum , spirituum aut excrementorum ad aliquam partem motus . Dictum autem suprà est con-clusione § . animam per se non altera-re corpus Proprium , & conclusione 13 . per se non alterare corpus Remo-tum , sed solummodo corpus Alienum Internum . Ex quo sequitur illas poten-tias quæ per se alterant , non alterare corpus Proprium seu animatum , sed

84 D E V I R I B V S  
tantum corpus Alienum seu inanimatum, intra corporis Proprii peripheriam contentum. Contenta ergo corporis, humores, spiritus, semen, excrementa, alterantur per potentias illas, quæ Per se alterant: corpus Proprium alteratur, non per potentias Per se alterantes; sed per potentias alterantes per Accidens. Contenta enim corporis concoquuntur, non ipsum corpus: corpus vero ipsum alteratur humorum & spirituum applicatione: non vero humores aut spiritus applicatione sui ipsorum. His suppositis fundamentis Quæritur nunc

Q V A E S T I O IV.

*An anima aliquid agat per potentiam Imaginativam?*

E T videtur quod sic: Primum Authoritate. Etenim infiniti authores diversas & admirandas virtutes ei adscripserunt: ipsum met vulgus & totus mundus dicit & quasi pro comperto habet per Imaginationem mirabiles effectus contingere & in corpore Proprio & Alieno: & non tantum hoc viri mediocriter docti, sed & mulierculæ ipsæ norunt & prædicant: Vox autem populi, Vox Dei.

Arist. lib. 3, de Anima cap. 3. dicit,  
quod

quòd (per phantasiam multa agere & pati contingat) & subjungit (ex eo quod imaginationes immanent sensibusq; similes sint, bestiæ atque homines agunt) & lib. de motu animalium cap. 6. (Alterant, inquit, phantasia & sensus & meditationes. Aliquo enim modo species intellecta calidi & frigidi talis existit, qualis & rerum unaquæque.)

Avicenna sen. 2. lib. 1. doctr. 2. c. 14. dicit imaginationem magnam vim habere. Etenim imaginationem factam tempore conceptus, dicit fœtum assimilare rei imaginatæ sola imaginatione rei austerae, stuporem dentium, imaginatione doloris., dolorem verum induci; aliaque. Idem 4. 6. natural. cap. 6. & 9. metaph. scribit posse animam humanam per fortēm imaginationem non solum proprium corpus, sed etiam externum realiter transmutare: posse corpus sanum ad ægritudinem & ægrum ad sanitatem convertere: corpora fascinare: grandines, nives, ventos excitare, & syderum virtutes à cælis depromere: hominē longè rem orum & equo insidentem dejicere & in puteum prosternere. Dicit tamen non cujusvis hominis Phantasiam illam potentiam habere, sed illius, qui animam habuerit excellentiorena &

puriorem, & à fæce, materię magis abstractā & sub fœlicissimo sidere & imperio lovis conceptam. Talis enim virtutes, inquit, à Iovis influxu recepit & quasi est ipsa Iovis imago: adeò ut per influxum ab eo acceptum, nō tantum operetur quasi anima; sed quasi ipse Iuppiter: Vnde sicut Iuppiter & cœlestia corpora imperium habent in hæc sublunaria; ita etiā talis anima influxu & virtute Iovis affecta, mediante sua imaginatione, habet, inquit, potētiam pro imperio sublunaria corpora permundandi. Et 4. 6. natural. cap. 4. dicit id mirum non esse: quandoquidem anima sit forma spiritualis & corpori nō necessariò cohærens; adeoque congenita supernis intelligentiis: quas uti absolutam in corpora sublunaria potestatem habere, & per se formas in materiam eorum inducere posse putat; ita quoq; putat animam eorum naturam imitari: in tantum, ut agere possit sine contrario: operari in distans sine medio: & tantam in res omnes materiales exercere potestatē, ut plūs ab ea, quam ab ipsis agentibus naturalibus valeant alterari. Sic, ut possit hominem sine matre, utero & semine, & plantam sine semine generare. Quæ ita certa esse credit, ut 2. 1. suæ philosophiæ

losophiæ ineptos omnes esse dicat, qui hoc non credunt.

Hanc sententiam scribunt secutum esse Avicembronem Philosophum Maurum; Algazelem s. phys. cap. 9. & nonnullos alios.

Similes etiam propemodū virtutes imaginationi adscribunt Marsilius Ficinus lib. 3. Theol. Plat. c. 1. Andreas Cataneus Imolensis lib. de intellectu & de causis mirabilium effectuum, Pomponatius lib. de incantat. Paracelsus lib. de signat. rerum; Agrippa lib. de occ. philos. Iac. de Forlivio 3. tech. quæst. 11. Cælius Rodiginus lib. 20. c. 15. qui tatum imaginationi tribuunt, ut plura, quæ omnes fascinatione diabolica vel miraculo fieri putant, ipsi sola fortis imaginationis virtute fieri credant. Sic putant per imaginationem Apollonium Thyaneum mirabilia opera præstissem: Empedoclem ex hostis agro segregem in suum transtulisse: aliquos naturaliter fascinare posse: sola imaginationis virtute sanguinem ex interfecti corporis vulnere exire, &c. Imò tantum imaginationi adscribit Pomponatius, ut putet ossa canum tanta posse miracula facere, si à colente ea putarentur esse ossa Sanctorum, quam si verè ossa Sanctorum essent: per solam colentis Imagi-

ginationem. Et aliqui, inquit Christo-  
phorus à Vega lib. 2. art. med. se<sup>c</sup>t. 6.  
putant homines illos in Hispania exi-  
stentes, qui Salutatores vocantur, sa-  
gittas & spicas ex corporibus vulnera-  
tis evellere; & per ignem ac districtos  
enses sine noxa, sola virtute Imagina-  
tionis, incedere posse.

Porrò & Hippocrates, & Empedo-  
cles, & Plutarchus, & Soranus & D.  
August. & D. Hieron. quorum infrà  
authoritatem adducemus & infiniti  
alii, et si non illam quam præcedentes,  
magnam tamen etiam potestatem  
Imaginationi adscripserunt. Quin &  
D. Thom. part. 3. quæst. 13. art. 3.  
ad 3. fassus est imaginationem mul-  
tam in corporis mutatione vim ha-  
bere, postquam corpus & quoad mo-  
rum localem, quoad alterationem, &  
secundum multa accidentia immu-  
tare.

Probatur Secundò Ratione. Scribit  
Arist. in 3. de anima c. 5. quod scien-  
tia, quæ est actus, est idem quod res: &  
alibi dicit, quod intellectus intelligen-  
do fiat ipsum intelligibile: quod intel-  
ligendum quidem est, non quod fiat  
ipsum intelligibile realiter, sed saltem  
spiritualiter. Sicut enim subjectum, quod  
recipit realē calorem, sit realiter ca-  
lidum:

lidum: ita potentia, quæ recipit speciem caloris, sit spiritualiter calida: & sic de aliis sensibilibus. Atqui unumquodque, sicut est, ita potest operari: Ergo phantasia, quale sensibile sit imaginando, secundum talis sensibilis naturam potest operari. Ergo, si phantasia sit spiritualiter calor, poterit calefacere: si sit spiritualiter frigus, potest refrigerare: si spiritualiter color, potest colorare, & sic deinceps. Etsi autem fiat ipsum sensibile tantum spiritualiter, tamen operatur realiter: quia, ut inquit Aristot. lib. de motu animalium cap. 6. species habent rerum virtutes. Cum ergo phantasia possit omnia sensibilia percipere & percipiendo fiat omnia; sequitur quod possit omnia operari.

Tertiò. Quid miri est, si anima humana, quæ est tam nobilis & excellens, incorruptibilis, & divina; spiraculum à Deo spiratum; habeat aliquam potentiam tam excellentem, per quam tam admirabilia possit præstare? præcipue animæ aliquæ nobiliores & excellentiores? Etenim multorum Scholasticorum sententia est, non omnes animas esse æquè nobiles, sed unam alia nobiliorem à Deo creari; & unam non solum ratione majoris & minoris

F 5 perfe-

perfectionis corporis, sed etiam essentiali & intrinseca bonitate alia esse perfectiorem: ut de anima Christi & anima Iudæ exemplificant. An non videmus in multis aliis rebus naturalibus longè ignobilioribus corpore animato esse admirandas virtutes, quibus res externas & longè dissitas afficer possunt & in eas stupendas vires exercere? ut de magnete est manifestum? Quid ni ergo etiam animæ concedi possit potentia aliqua, per quam habeat vim admirabilia perpetrandi? Nec quicquam est, quod nos ignoramus, quomodo id facere possit, cum videamus tam multa alia effectus edere; quos qua virtute & quomodo edant, ignoramus. Quomodo Echeneis naves remoretur: quomodo ambra paleas; naptha ignem; magnes ferrum trahat; adamas ejus virtutem compescat; quomodo charadius avicula conspecta lterum curet; basiliscus visu occidat; & similia multa ignoramus; quæ tamen fieri Aristotel. 2. histor. animalium cap. 14. Plutarchus 5. Symposiac. quæst. 7. Aelianus hist. animal. lib. 17. cap. 13. Plinius variis locis attestantur; Quid mirum ergo, si etiam Animam per Imaginationem multa præstare credamus; quæ tamen

tamen quomodo præstare queat, ignoramus?

Accedit Quartò; quod à multis memoriæ proditum sit; nonnullos homines, gentes & nationes, imò etiam & bestias peculiares habere proprietates per alias alias animæ potentias mirabilia præstandi: Quidni ergo pariter dici possit; quod sicuti per illas potentias in externa agere & ea vario modo afficere poslunt, ita aliqui singulari proprietate etiam per potentiam imaginativā similia & majora agere possint? Scribit Plinius lib. 7. cap. 2. ex Cratete Pergameno & Agatarchide circa Pontum fuisse gentes Ophiogenes; in Africa Psyllos; in Italia Marsos, qui serpentum venenum solo attactu compescabant & ictus eorum curabant. Scribit ibidem de Pyrrho Rege, quod solo pollice pedis attingendo, lienosos persanabat. Alii scribunt de Imperatore Vespasiano, quod etiam solo attactu multos curabat. Sic Galliæ Reges scrofulas solo attactu currant, & vulgo septimus quisque non interrupta serie filius eadem facultate præditus putatur. Scribit Michael Medina lib. de recta in Deum fide cap. 7. se novissè puerum quendam, qui gratiam sanitatis habere dicebatur; qui multos